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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE
KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

NrZiBLprot Tirané, mé/%[(,f%%

VENDIM

NLS dateZB/ézéozs

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 23/4/2026

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, té
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t&€ Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme t& mbledhjes s¢€ datés 23.4. 2026 vendosi:

1.Pér projektvendimin “Pér krijimin, funksionimin dhe administrimin e fondit t&
gjelbér né kuadér té zhvillimit té territorit dhe hapésirave publike”, propozuar nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né
postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg:

Neni 4, pika 2, germa a, b, c, ¢, t& pércaktohet njé standard i qarté, dhe proporcional né raport
me impaktin, pérfitimet e biznesit, n€ ményré qé t&€ shmangen pabarazité sociale dhe né té
drejta q€¢ mund t& krijohen né& raport me fitimin qé siguron biznesi i ndértimit me detyrimin
e subjekteve qé ushtrojné veprimtari shérbimi né hapésirat publike q& jané pa impakt t&
pérhershém,;
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Neni 6, pika 2, vjen né kundérshtim me nenin 19/pika 5 dhe nenin 24/pika 2 e VKM nr. 224
daté 01.04.2026, sipas té cilit parashikohet detyrimi i kontributit me njé pemé pér tavoling
dhe t& sqarohet nése kontributi &shté i domosdoshém edhe pér rastet e lejeve té shfrytézimit
t€ hapésirés publike, t& cilat jané né kushte rinovimi té afatit dhe kontributi né pemé &shté
dhéné me 1&shimin e lejes pér heré té parg;

Neni 6, pika 3, termi “karrigeve” té zévendé&sohet me termin “tavolinave”

Neni 8, pika 1, t& riformulohet “Institucionet publike né nivel gendror apo vendor, qé kané
pérgjegjési pér mirémbajtjen, ruajtjen apo administrimin e fondit pyjor” ...dhe t& shtohet
togfjaléshi “apo pér nevoja t& pyllézimit” t& fondit pyjor t& démtuar, sipas legjislacionit pér
pyjet dhe kullotat;

Neni 9 “Zbatimi”, t& riformulohet “Ngarkohet Agjencia e Zhvillimit t& Territorit, njésité e
vetéqeverisjes vendore, si dhe Ministria pérgjegjése pér pyjet dhe strukturat gendrore
pérgjegj€se pér ruajtjen, administrimin e fondit pyjor dhe zonat e mbrojtura dhe Agjencia
Kombétare e Shoqérisé sé& Informacionit pér zbatimin e kétij vendimi”;

Té pércaktohet qarté cili &shté roli i bashkive né menaxhimin e fondit t& gjelbér;

Té ndryshohet duke krijuar mundésiné qé& dhe pér lejet e ndértimit q& t& paguhet ekuivalenti
né t€ holla.

2. Pér projektvendimin “P&r miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér
zbatimin e grumbullimit té diferencuar té mbetjeve pér té gjitha rrymat e mbetjeve”,
propozuar nga Ministria e Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né
postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg;

Té sigurohet njé ndarje e qarté¢ e pérgjegjésive dhe njé mekanizém efektiv koordinimi
ndérmjet institucioneve pérgjegjése, si dhe té shogérohet me mekanizma té qarté koordinimi
ndérinstitucional;
T& shoqérohet akti me:

- nj€ plan kombétar pér mbéshtetjen e bashkive né investimet infrastrukturore

- programe trajnimi pér administratén vendore

- programe ndérgjegjésimi pér qytetarét dhe bizneset

- udhézime teknike standarde pér organizimin e grumbullimit t& diferencuar
Té krijohen mekanizma mbéshtetjeje financiare pér bashkité ndérkohé qé implementimi i
kétij sistemi do t& kérkojé investime t& konsiderueshme;
Té qartésohet roli i AKEM si institucion mbéshtetés dhe zhvillues i tregut té riciklimit mé
mir€ né raport me bashkité dhe institucionet e tjera publike.

3. Pér projektligjin “Pér krijimin dhe funksionimin e shoqérisé shtetérore té pyjeve”
propozuar nga Ministria e Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né
postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg;

T& qartésohet roli i njésive t& qeverisjes vendore. Ligji nuk pércakton garté kompetencat e
bashkive dhe strukturave vendore t& pyjeve, duke krijuar hapésiré pér centralizim té
vendimmarrjes;
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Té krijohet njé model bashkémenaxhimi midis SHSHP dhe bashkive, ku administrimi i
pyjeve brenda territorit bashkiak t& mos realizohet pa marréveshje me bashkité, dhe ku
bashkité t& ruajné rol aktiv né planifikim dhe kontroll;

Té qartésohet statusi i strukturave ekzistuese vendore té pyjeve nése ato do té integrohen né
strukturén e re apo do té vazhdojné t& funksionojné prané bashkive, duke garantuar gé
kapacitetet aktuale si dhe t&€ saktésohet me dispozitave té qarta pér bashképunim té
detyrueshém ndérmjet SHSHP, bashkive dhe strukturave t& emergjencave civile, pérfshiré
krijimin e komandave t&€ pérbashkéta né nivel lokal gjaté sezonit té zjarreve;

Neni 7. Fusha e Veprimtaris€, gérma (dh) mbi zhvillimin e aktiviteteve ekonomike t& lidhura
me pyjet:pérvec germés (i), (tregtimi i léndés drusore dhe produkteve jo-pyjore) té€ mund té
shtohen “Shérbimet e Ekosistemit dhe Turizmit” sepse vitet e fundit, vlerésimi ekonomik i
pyjeve &shté zhvendosur drejt ruajtjes dhe argétimit si: Ekoturizmi (kampingjet, ngjitja né
mal, vézhgimi i kafshéve) Turizmi- aktivitete pushimi, argétimi, shéndetésore, shogérore
turistike e sportive . ( Bazuar n€ nenin 23,24,25 t& Ligjit 57/2020 “Pér pyjet”i ndryshuar;

Neni 2, 5, 7 dhe 8 jané€ ne kundershtim me Ligjin 57/2020 “Per Pyjet”, pasi nuk ka njé definim
t& qarté kush do t& konsiderohet pasuri shtetérore pyjore, pasi né Ligjin 57/2020 i ndryshuar,
neni 12/pika 2, parashikohen dy definicione ligjore mbi pronésiné shtetérore pér pyjet, té cilat
janég;:“Fond Pyjor n€ pronési/administrim t& Ministrisé pérgjegjése pér pyjet” (pérfshihen
pyjet n€ zonat e mbrojtura nén administrim t&€ AKZM);, “Fond Pyjor né pronési/administrim
t&€ NJVV-ve (bashki);

- Mospércaktimi i qarté i pasuris€ pyjore g€ do t& jeté né administrim/menaxhim t&
ndérmartjes shtetérore t&€ pyjeve, krijon pérplasje lidhur me kompetencén ekskluzive t&
NJVV-ve per administrimin, menaxhimin e pasurive pyjore ge ato kane ne pergjegjesi
administrimi ose n€ pronési sipas listave t& inventarit t&€ miratuara, kompetencé e cila u
njihet kétyre t€ fundit sipas Ligjit 57/2020 “Pér Pyjet” neni 12/pika 3/neni 12/pika b,
neni 16/pika 1, si dhe neni 17 i t& njé&jtit ligj. N& Ligjin 10120/2009 “Pér mbrojtjen e
fondit t& biméve mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore”, parashikohen kompetencat
e bashkive, pér menaxhimin e administrimin e biméve té kategorive t& pércaktuara qé
b&jné pjes€ né ekonominé pyjore/kullosore né pronési/administrim té bashkive;

Neni 3. duhen shtuar jo vetem BMTE, dhe kreditet e karbonit, por sherbimet né ekosistem,
pérfshiré edhe elemente t& Konventés sé peizazheve, si dhe organet drejtuese (keshilli
mbikqyrés) duhet t€ jené mé gjithépérfshirése, jo vetém politike dhe statusi juridik (tregtar)
rrezikon komercializimin e sektorit pa menduar pér pasojat afatgjata mjedisore (psh né rast
t& kérkesave t€ larta né tregun lokal apo global pér njé produkt apo shérbim té caktuar mund
t€ ¢oj€ n€ degradimin e tij;

Neni 5, Q&llimi, duhet shtuar ‘komercializimi dhe kontabilizimi i sherbimeve ne ekosistem’

Neni 7 i projekt-ligjit, gérma (d), parashikon té drejtén e ndérmarrjes pér “parandalimin dhe
luftimin e zjarreve n€ pyje”, ndérkohe q& &shté né misionin dhe fushén e pérgjegjésisé sé
Inspektoratit Kombétar te Mbrojtjes sé Territorit, njésia pergjegjése pér inspektimin né pyje,
mbrojtja dhe kontrolli népérmjet inspektimit dhe imponimit t& sanksioneve administrative,
me géllim parandalimin e paligjshmérive n& pyje, si dhe te fusha e veprimatrisé€ duhet shtuar
edhe...

- mbrojtja e pyjeve nga semundjet dhe démtuesit;

- pershtatja ndaj ndryshimeve klimatike;
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- Komercializimi i sherbimeve te ekosistemit pyjor, si dhe t& keté njé protokoll t& qartg
se si do té& financohen kéto ndérhyrje dhe nése do t'i paguajé ShShP-ja bashkité pér
shérbimin e zjarrfikésve kur digjen pyjet né administrim t& shoqérisé

Neni 8. T€ pércaktohet njé ndarje mé e qarté se cilat asete pyjore do t& mbeten nén
administrimin e bashkisé (asete t& regjistruara tashmé né Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés
né emér t&€ bashkive) dhe cilat do t'i kalojné shoqérisé. Pa njé ndarje fizike dhe ligjore t&
qarté, do t& kemi konflikte né terren pér dhénien e lejeve té shfrytézimit apo menaxhimin e
kullotave;

Neni 11, t€ keté né Késhillin Mbikéqyrés pérfaqésues direkt t& bashkive ose njé rotacion mes
kryetaréve té bashkive q& kané sipérfaget mé t& médha pyjore;

Neni 12, Administratori, t& qartésohet roli, detyrat dhe perzgjedhja e tij;

Neni 13, Plani i menaxhimit dhe biznesit t& qartésohet se pér ¢faré njesie/sipérfageje, burimet
e mbéshtetjes financiare per zbatimin e planit etj..., si dhe roli i pushtetit vendor kétu si
pérfaqésues i komuniteteve rurale nuk duket gjekundi;

Neni 14, t&€ pérfshihen Shérbimet e Ekosistemit dhe Turizmit kur dihet se vitet e fundit,
vlerésimi ekonomik i pyjeve &shté zhvendosur drejt ruajtjes, argétimit, agroturizmit, etj.
(bazuar né nenet 23, 24 dhe 25 t& Ligjit 57/2020 “Pér pyjet”i ndryshuar, ku njé pjesé e t&
ardhurave nga pyjet lokale t& shkojné né buxhetin e bashkisé ose q& njé pérqindje e fitimit t&
ShShP;

Neni 15, Bashkéveprimi ndérinstitucional, té& pércaktohet roli i MBZHR, si institucioni
kryesor pér politikat dhe mbéshtetjen e zhvillimit rural né vend, si dhe projektligji parashikon
bashképunimin e ndérmarrjes shtetérore pér pyjet me organe si; Ministriné e Mjedisit,
Agjensiné Kombétare t&€ Mjedisit, Agjensiné Kombétare té Zonave t&€ Mbrojtura, NJVV-ve
si dhe institucione akademike e shkencore, por né asnjé piké té kétij neni nuk parashikon
detyrimin e ndérmarrjes pér bashképunim me IKMT si organi géndror me funksione kontrolli
dhe inspektimi qé& ka pér kompetencé garantimin e zbatimit té ligjeve sektoriale né fushén e
mbrojtjes s& pyjeve nga ndérhyrjet e paligjshme t& ¢do lloj;

Té qarté€sohet arkitektura e qeverisjes sé organeve drejtuese sepse ekziston rreziku i
ndérhyrjes sé drejtpérdrejté politike né vendime operative duke cenuar eficiencén, kufiri
ndérmjet politikébérjes dhe menaxhimit operacional dhe né Késhillin Mbikqyrés duhet t&
keté dhe pérfagésues nga pushtetit vendor;

Té€ pércaktohen mekanizmat e matjes sé performancés;

Neni 17, t& pércaktohen frekuenca t& detyrueshme raportimi, t€ vendosen standarde t& aksesit
publik (open data), si dhe mekanizmat e monitorimit nga publiku;

Neni 18, pika 3/a, t&€ qartésohet dhe t& specifikohet se ku konsiston;

T&€ specifikohet me qarté si dhe t& ndalohet ndérhyrja direkte e ministrisé né operacione
ditore:

- funksionin politik (Ministria);
- funksionin strategjik (Késhilli);
- funksionin ekzekutiv (Administratori).
Té& ndryshohet pérbérja e Késhillit Mbikéqyrés duke pérfshiré:
- 2 anétar€ nga ministrité (Mjedisi dhe bujgesia);
- 1 pérfaqé&sues i pushtetit vendor;
- 1 ekspert i pavarur (pyje);
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- 1 anétar nga shoqéria civile/academia.
Té& shtohet njé€ nen qé€ detyron hartimin e indikatoréve né lidhje me sistemin e performancés:
- bilanci kadastral pozitiv (mé& shumé rritje pyjesh se sa pakésim);
- % e sipérfaqges s€ ripyllézuar né vit;
- ulja e zjarreve né pyje;
- menaxhimi i sémudjeve dhe démtueséve,
- rritja e biodiversitetit;
- t& ardhura pér hektar pa degradim t& burimeve pyjore.

Té& shtohet njé dispozité q€ vendos prioritet absolut ruajtjen e géndrueshme mjedisore mbi
fitimin financiar, ku t& pércaktohen:

- kufij t& shfrytézimit vjetor (sipas planeve ekologjike);
- auditim mjedisor i detyrueshém;
- zbatim i standardeve te BE-se (EUDR, FLEGT, EIONET etj.

T& detyrohet SHSHP pér:

- konsultim me bashkité pér planet e menaxhimit;
- pérfshirje e tyre né vendimmarrje territorial;
- perfagesim te interesit te komuniteteve locale.

4. Pér projektvendimin “Pér krijimin e bazés sé té dhénave té strehimit social né nivel
kombétar”, propozuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit, bashkité pjesémarrése
né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet
pérkatése t&€ ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshtg:

Té pércaktohet njé€ ndarje se cilat t&€ dhéna do t& gjenden nga bashkité dhe cilat nga Ministria
pérkatése.

5. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 179 daté
26.2.2020 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér rregullat, kushtet dhe procedurat e
privatizimit t€ banesave qé kané gené subjekt i ligjit nr. 7652, daté 23.12.1992” “Pér
privatizimin e banesave dhe objekteve té kthyera né banesa, té ndértuara me fondet e
shoqérive dhe te ndérmarrjeve shtetérore””, i ndryshuar, propozuar nga Ministria e
Ekonomis€ dhe Inovacionit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, shprehén dakordésiné né parim me projektvendimin.

6. Pér projektligjin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.107/2016, “Pér prefektin
e qarkut”, t&é ndryshuar, propozuar nga Ministria e Punéve t¢ Brendshme, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né€ postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Té qartésohet ¢faré nénkupton roli kordinues i prefektit lidhur me policing bashkiake,
ndérkohé né pr/ligjin pér policiné bashkiake parashikohet qé& prefekti kordinon
bashké&punimin e policisé bashkiake me institucionet gendrore né nivel vendor;

Né Nenin 14/1. “Kordinimi me organet gendrore” propozojmé té higet pika 2 “Prefekti i

qarkut konsultohet dhe bashképunon me organet e njésisé s& vetéqeverisjes vendore, pér
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¢éshtjet dhe problematikat né nivel vendor” pasi kordimini me njésité vendore &shté trajtuar
né€ nenet 15 e né vazhdim té ligjit aktual.

7. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin nr. 203, daté
10.4.2019 e Késhillit té¢ Ministrave “Pér pércaktimin e Kritereve, té masés sé pérfitimit
dhe llojeve té pushimeve té tjera, me apo pa pagé””, propozuar nga Ministria e Punéve t&
Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre,
miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t&€ ardhura né postén elektronike pér t'u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Té parashikohet nj¢ mbéshtetje nga buxheti i shtetit specifike pér mbulimin e kostove qé
rrjedhin nga ky projektligj.

8. Pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.
895, daté 21.12.2016, “Pér Kkriteret e ecurisé dhe fitimit té gradave, njésimin e
funksioneve korresponduese pér ¢do gradé, paraqitjen, formén dhe specifikimet
teknike té gradave té shérbimit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin””, propozuar nga
Ministria e Punéve t&€ Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né
postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

Té& ndryshohen emértimet e gradave né fjalg, edhe né VKM-né 895/2016, me qgéllim
pérshtatjen e tyre me ndryshimet ligjore. Pér kété arsye, pika 1, e projektvendimit né fjalé
parashikon se né pikén nr. 3 dhe lidhjen nr. 2, t&¢ VKM-sé 895/2016, kemi zévendésime té
disa fjaléve qé lidhen me ndryshime t& disa gradave té nivelit t& mesém:;.

9. Pér projektligjin “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, bashkité
pjes€émarrése n€ Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Té pércaktohen né ményré t€ detajuar burimet financiare shtesé apo mekanizmat e
mbéshtetjes pér bashkité. Kjo mund té krijojé véshtirési, sidomos pér njésité vendore me
kapacitete t¢ kufizuara financiare dhe administrative ndérkohé projektligji shton kérkesa
konkrete pér standarde aksesueshmérie, monitorim dhe investime dhe ligji té jeté mé specifik
dhe t& pérmbajé¢ mé& shumé detyrime konkrete si dhe t& pércaktohet nése do té rregullohet
aksesueshméria né¢ shérbime dhe infrastrukturé publike me njé ligj t€ veganté apo do té
mbulohet po nga ky ligj;

Neni 17 “Ndryshimet thelbésore dhe barra joproporcionale” parashikon se detyrimet pér
askesueshmériné nuk zbatohen kur vendosin njé barré financiare joproporcionale pér
operatorin ekonomik. Té& pércaktohet se si do t& llogaritet barra jopropocaionale né kété rast
ngaqé ky nen parashkon vetém njé vetvlerésim t& operatorit ekonomik por jo njé miratim nga
strukturat pérgjegjése;

Né Nenin 22 “Financimi i aksesueshmérisé” pika 2 parashikohet qé bashkité do t&
planifikojné fonde pér financimin e ménjanimit t& pengesave mjedisore dhe infrastrukturore
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né ofrimin e shérbimeve publike. T& parashikohet njé mbéshtetje financiare dhe teknike e
dedikuar nga buxheti i shtetit pér t& asistuar bashkité ti pérgjigjen detyrimeve té kétij ligj né
ményré sa mé efikase veganérisht pér bashkité e mesme dhe t& vogla;

Neni 23 “Pérbérja e Késhillit Kombétar” parashikon qé Késhilli té keté 17 antaré ndérkohé
q€ pérmenden 15 (ministri, personat me aftési t& kufizuar dhe organizatat). Té& pércaktohet
né ligj cilét jané 2 anétarét e tjeré té tij;

Neni 31 “Pérputhshméria e shérbimeve”, t& pércaktohet cila éshté struktura pérgjegjése pér
mbikéqyrjen e aksesueshmérisé sé¢ shérbimeve né Republikén e Shqipérisé;

10. Pér dokumentin “Plani kombétar i veprimit pér personat me aftési té kufizuara
2026-2030”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, bashkité
pjes€émarrése n€ Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Té minimizohet hendeku midis kuadrit ligjor dhe zbatimit praktik;

Té qartésohet roli i bashkive pér monitorimin dhe inspektimin e hegjes sé barrierave né
infrastrukturg;

Té rritet géndrueshméria financiare e shérbimeve pérmes forcimit t& mekanizmave té
financimit, pérfshiré edhe krijimin e Fondit Social Vendor;Té formalizohet gritja e njé
strukture monitoruese né nivel kombétar, prané Késhillit té¢ Ministrave, e cila do t& mbikéqyré
zbatimin e kérkesave t€ aksesueshmérisé né mjedise, shérbime dhe produkte ku t& pérfshihen
né kété strukturé e organizatave pér personat me aftési t& kufizuara,

Té pércaktohet pérgjegjésia e NJQV pér ofrimin e shérbimit transporti “deré mé der&” pér
personat me aftési t€ kufizuara q€ kané kufizime t&€ rénda l&vizjeje;

Té krijohet njé protokoll pér stafet e NJQV qé do merren me rastet e personave me aftési té
kufizuara;

Té pércaktohet q€ né masat pér sigurimin e transportit falas pér personat me aftési t&
kufizuara t€ pérfshihen né transportin falas dhe kujdestarét;

Sugjerohet q€ ndihma juridike falas té& ishte njé& shérbim vendor, i organizuar me mbéshtetjen
e Ministrisé€ s& Drejtésisé por i menaxhuar né vazhdimési nga bashkité;

11. Pér dokumentin “Plani kombétar i veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrje
té roméve dhe egjiptianéve 2026-2030”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe
Miréqgenies Sociale, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né postén
elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Objektimi III.1. Njésité e vetéqeverisjes vendore nuk kané né varési infermierét dhe
mediatorét e shéndetit, pér pasojé nuk mund t& jené insitucion pérgjegjés, por mund té jené
institucione parnere pér t& lehtésuar procesin;

Objektivi IV.1 Sugjerohet qé aktitviteti t& riformulohet: “Pérjashtimi pér tarifat e regjistrimit
dhe frekuentimit t&€ cerdhes dhe kopshteve pér fémijét e pakicave rome dhe egjiptiane”
Njésité e vetéqeverisjes vendore nuk kané€ né varési mediatorét e caktuar nga institucionet
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arsimore vendore t& parashikuara nga VKM-ja 511, daté 27.07.2022, pér pasojé nuk mund t&
jen€ institucion pérgjegjés, por mund té aisistojné si partner pér té lehtésuar procesin;

Pércaktimi i kritereve pér bursat e nxénésve né arsimin e detyrueshém dhe t& mesém,
pércaktohen nga Vendimi I Késhillit t&¢ Ministrave nr. 666 dhe Njésité e Vetégeverisjes
Vendore e kané t& véshtiré pér t& qéné institucione pérgjegjése né realizimin e kétij aktiviteti;

Objektiv V.2. Njésité e Vetégeverisjes Vendore mund té ofrojné grante start up ose fuqizim
té& bizneseve t€ vogla pér kategoring e t& rinjve dhe vajzave dhe grave duke vendosur si
kategori prioritare pakicat rome dhe egjiptiane, por nuk mund t& hapé njé program vetém pér
pakicat. Sa i pérket hartimit t& planeve t€ biznesit dhe monitorimit t& tyre Bashkia ofron
asistencé teknike me ekspert pér asistimin e individéve t& pérzgjedhur nga komisioni si
potencial pér t€ menaxhuar grantin e vetépunésimit;

Sugjerohet riformulimi i aktivitetit duke mos krijuar kuota specifike, por vendosjen e e pakicave rome
dhe egjiptiane si kategori prioritare pérfituese t&é hapésirave tregtare;

Objektiv VII.2 Prané strukturave t& vetéqeverisjes vendore nuk ka njé strukturé qé punon pér
ndérgjegjésimin ligjoré, pér pasoj sugjerojmé gé institucion pérgjegjés t& mos jené Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore.

12. Pér projektudhézimin “Pér kushtet dhe Kkriteret pér ushtrimin e aktiviteteve
tregtare n€ zonat publike me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore, peisazhi
dhe procedura e pérzgjedhjes sé subjekteve”, propozuar nga Ministria e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né postén
elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg;

Té njoftohet zyrtarisht bashkia nga ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore pér
vendimin final dhe listén e subjekteve t€ miratuara pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare né
kéto zona si dhe t€ pércaktohet roli parésor i bashkisé né procesin e miratimit, duke dhéné
miratimin paraprak si institucion administrues i drejtpérdre;jté

Té forcohet roli i bashkive i cili duhet t& jeté mé vendimtar né miratimin e lejeve té tilla pér
pronat kulturore nén administrimin e tyre dhe jo t& ngelet vetém né shprehjen e mendimit,
ndaj lejet pérkatése t& miratohen pérfundimisht nga bashkité pér ato objekte qé jané nén
administrimin e tyre.

; Z. Aldrin Dalipi
g"‘ ’! Kryetar/Bashkékryetar
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